SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS 1
UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 05/2016                            Caráter: Extraordinário 3

Data: 31/03/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros do Conselho 5
de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência da professora 6
Ana Rocha dos Santos, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores (as) Marcos 7
Vinícius Meiado representando Márcio Andrei Guimarães, Cristiano Aprígio dos Santos, José Aélio 8
de Oliveira Junior, Cristiano Teles de Meneses, Alejandro Caicedo Roque, Lívia de Rezende 9
Cardoso, Moisés Araújo Almeida, Adilmo Francisco de Lima, Renata Cristina Kiatoski Kaminski. 10
Representantes técnico-administrativos: Josimar de Souza Lima e Raphael de Jesus Aquino. A 11
reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Apreciação do pedido de Afastamento para Pós-doutorado da 12
Prof.ª Joelma Carvalho Vilar do Departamento de Educação (Processo nº 23113.005691/2016-31, 13
relator prof. Márcio Andrei Guimarães (DBCI). Decisões Tomadas: Havendo quorum legal, a vice-14
presidente do Conselho prof.ª Ana Rocha dos Santos, declarou aberta a reunião. Ela solicitou aos 15
conselheiros a inclusão de dois pontos de pauta. Dessa forma a pauta foi atualizada. Item 1. Apreciação 16
do pedido de Afastamento para Pós-doutorado da Prof.ª Joelma Carvalho Vilar do Departamento de 17
Educação (Processo nº 23113.005691/2016-31, relator prof. Márcio Andrei Guimarães (DBCI). Item 2. 18
Apreciação do pedido de Licença para Capacitação da Prof.ª Deise Maria Furtado de Mendonça do 19
Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004479/2016-57, relatora prof.ª Lívia de Rezende 20
Cardoso); Item 3. Apreciação do plano de trabalho do professor colaborador voluntário Benjamin 21
Leonardo Alves White do Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004510/2016-50). Item 1. 22
Professora Ana Rocha apresentou o processo nº 23113.005691/2016-31, que trata do pedido de 23
afastamento para pós-doutorado da docente Joelma Carvalho Vilar, informou que a instituição onde o 24
estágio será realizado possui reconhecida excelência nacional e internacional, leu o parecer emitido pelo 25
relator prof. Márcio Andrei que é favorável ao afastamento no período de 30/03/2016 a 30/03/2017. 26
Colocado em votação, o afastamento foi aprovado                                                                              27
por unanimidade. Item 2. Professora Lívia assumiu a palavra, apresentou o processo nº 28
23113.004479/2016-57, que trata do pedido de afastamento para capacitação da docente Deise Maria 29
Furtado de Mendonça do Departamento de Biociências, leu o parecer e mostrou-se favorável ao 30
afastamento no período de 13/06/2016 a 12/09/2016. Colocado em votação, o afastamento foi aprovado 31
por unanimidade. Item 3. Professor Marcos Meiado apresentou o plano de trabalho do professor 32
Benjamin Leonardo Alves White, que está lecionando a disciplina Tópicos Especiais de Ciência e 33
Pesquisa no período 2015.2, sob sua orientação. Colocado em votação, o plano foi aprovado por 34
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira Santos Nicolau, lavrei a presente ata, 35
que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos presentes. Centro Campus Universitário 36
Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e dezesseis. 37